<sup>1)</sup> Für diese Appellation vgl. S. 609 Anm. 2.

<sup>2)</sup> Vgl. oben Nr. 339.

<sup>3)</sup> Das bei Theiner III, 399 nach den Brevenregistern abgedruckte Breve vom 15/25. Juni an Ernst von Bayern ist wohl nicht abgesandt worden.

Juni 29/  
Juli 9

havesse portato il decreto de l'elettione o si fosse mandato di poi, come la ragione voleva et V. S. non è senza colpa, se non lo ha rieor-dato, havrebbe potuto riportar' indietro la confirmatione, inauzi la quale non si può parlare di certe altre cose, come de la speditione de le 5 bolle, del pallio et de l'indulto, perche, come V. S. sà, è ordine troppo prepostero che, chi non è confirmato, pretenda simili gratic.

Quanto à la consecratione de l'eletto, Nostro Signore credeva che fosse già buon pezzo fa consecrato per rispetto de l'altre chiese, massime di quella di Liegi, li cui frutti havendo preso senza con-<sup>10</sup>secrarsi contra la forma del concilio, V. S. sà che non son ben presi (se però non ha ottenuto di quà prorogatione) et che ha bisogno di rimedio.

Mandai molto tempo fa à V. S. li dui brevi di facoltà per privare et conferire et per assolvere da simonia<sup>1)</sup>, et non posso credere che non siano arrivati salvi insieme con le altre mie lettere, quali ho scritte ogni settimana senza intermissione; ma per più sicurezza si manda hora un dupplieato di tutti dui. Et quanto à la consecratione de l'eletto, Nostro Signore dice che, quando per tal causa V. S. non habbi da fermarsi più di quindici giorni in circa, si contenta che non parta, et sia lei che lo consaci. Ma se fosse per andar più in longo, vuole Sua Santità che V. S. ritorni al suo carico presso l'imperatore, perehe quel luogo non stà ben così, come ho scritto altre volte.

È parso conveniente di seriver un breve al senato di Colonia<sup>2)</sup> per rallegrarsi del buon successo de l'elettione et lodarlo di quanto ha fatto in tale occasione verso il capitolo et li ministri apostolici, il qual breve si manda con questa et finisce con la clausola credentialle in V. S., acciò habbi occasione in questa sua partenza di lasciar una grata memoria et testimonio perpetuo di Nostro Signore et di se stessa in quella patria.

Si è anco scritto un breve al duca Federico di Sassonia<sup>3)</sup>, poiché essendosi portato così valorosamente contra l'apostata, merita lode et ciò potrà giovar a confermarlo maggiormente et acrescerli la devotione verso la Sede Apostolica. V'è parimente la clausola credentialle in V. S., de la quale si servirà secondo l'occorrenza.

Oltre le cause già scritte, per le quali Nostro Signore haveva risoluto che il Minnito ritornasse à Roma, aggiungendosi quella che V. S. scrive ne le dette sue di 16., la quale è di tanta consideratione,

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 582. Das auf die Freisprechung von Simonie bezügliche Breve vermag ich nicht nachzuweisen.

<sup>2)</sup> Das Breve, vom 9. Juli datirt, ist gedruckt bei Theiner III, 399.

<sup>3)</sup> Ebd. III, 400.

Juni 29/  
Juli 9

Sua Santità approba in ogni modo che venga<sup>1)</sup>, et però V. S. li darà duecento scudi per suo viatico et lo farà partir quanto prima, si come scrivo anco à lui, et se V. S. haverà fatta la privatione di quel preposito et il Minutio desideri la prepositura<sup>2)</sup>, come V. S. hà scritto più volte, Sua Beatitudine si contenta che V. S. gliela conferisca, avvertendo pero che la cosa sia per succeder senza strepito. Et in questo proposito ancora è piaciuto à Sua Santità che io raccomandi à V. S. il Trivio, accioche, se ne le privationi che si hanno da fare fosse cosa per lui, si vegga di accomodarlo, essendo tanto da bene et meritevole com'è.

10

Del Bremense, se V. S. haverà finito il processo, potrà mandarlo quà, accio possa servir à quello che Sua Santità delibererà di fare al suo tempo, et similmente il processo del Mindense. Et se non fossero finiti, V. S. solliciti di finirli, se ben dovesse differir la partita sua di Colonia qualche pochi giorni di più, essendo bene eavarne le mani.<sup>15</sup> giache V. S. ce l'hà poste.

Quanto à la materia pecunaria, non obstante che sia parso un po strano à Sua Santità, che li ministri suoi oltre li 10 000 fiorini che havevano in mano, habbino presa licentia di quel che non dovevano et di che non si troverà forse un'esempio à l'età nostra, tuttavia ha ordinato che si accetti la tratta de li scuti quattro mille, quando verrà, non sapendo io sin' hora che sia comparsa. Et di più si manda hora à V. S. una lettera di cambio d'altri scuti 4000 per sovvenire à le spese de la guerra, poiche senza armi non si puo rieuperar Bona ne gli altri Inoghi. Se poi V. S. vedesse qualche maggior bisogno, che non patesse dilatatione, V. S. sborserà ancora quelli 2000 scuti, che tiene in mano già destinati al legato, ma senza grande et urgente bisogno non li sborsi. Et in caso che si possano salvare, vuole Sua Santità che di essi si diano li duecento sudetti al Minutio et trecento per V. S., et il resto si conservi, fin tanto che Nostro Signore farà ordinare quel che se n'harrà da fare<sup>3)</sup>. Et in evento che per l'urgente necessità

<sup>1)</sup> Das schrieb der Cardinal am folgenden Tage dem Minucci noch besonders (Concile, Germ. vol. 9 fol. 180), als Antwort auf Nr. 340.

<sup>2)</sup> Nämlich die Propstei von S. Aposteln.

<sup>3)</sup> Hier folgt der durchstrichene Passus: Et qui bisogna ch'io dica à V. S. che molto meglio haverebbe fatto di star nel proposito che scrive ultimamente di non 35 pigliar növi denari senza commissione di qui, perche assai doveva bastare à l'eletto in quel principio haver lo sborso de li 10 000 fiorini, oltra li cinque mila dati poco inanzi, et la scuse di V. S. che non habbi potuto contradir à gli altri due, non è d'alcuna consideratione, poiche lei sola era nuntio di Nostro Signore et per tale s'è fatta riconoscer nel resto; et al Minutio si mandorno le lettere di cambio duplicate 40

Juni 29/  
Juli 9

sudetta si sborsino costi due mila scudi, V. S. si provederà d'altrove de li 500, cioè trecento per se et duecento per il Minutio, et li trarrà à pagar qui, che non si mancherà di qui aceettar et pagar la tratta. Ne doverà parer poco à monsignor eletto la rimessa che hora si fa,  
 5 perche con li primi scuti 4000 et con li secondi, et poi con li 2000 scuti appresso, Sua Santità haverà sovvenuto in pochi giorni di fiorini 30 000, che, se altrettanto haveranno fatto li parenti de l'eletto, che sono forse piu ricchi di Sua Santità, et se l'eletto metterà anco il suo proprio, com'è ben honesto, haverà potuto assoldar di molta gente et  
 10 far di gran facende. Sua Santità hà il miglior animo del mondo d'aiutar et soccorrere in tutti i bisogni che concernano il servitio di Dio come questo, ma le forze non subsistono, et V. S., che sa in gran parte la tennità de l'entrate ecclesiastiche et le gran spese che Sua Santità tiene per ordinario, doverebbe dirlo et declararlo, dove bisogna.  
 15 Ma se il Minutio porterà quella inventione che V. S. dice<sup>1)</sup>, Sua Santità l'abbracerà molto volontier.

Quanto al calendario, se l'imperatore manderà ad effetto quel che hà sempre promesso, di voler che s'accetti in Germania à l'Ottobre prossimo, si potrà aspettar quel tempo; ma se per caso s'intendesse di  
 20 prorogatione, non saria da tardar piu à publicarlo in Colonia. Et però in questa materia V. S. si governerà secondo quel che intenderà di corte cesarea.

Cirea la confirmatione del'indulto et le altre cose dimandate sin da principio dal senato di Colonia, non potrà pigliarsi buona risolutione,  
 25 prima che l'eletto non sia confirmato, tanto piu che quel che V. S. ha ricordato per conto de l'indulto, che dal senato si presentino à l'ordinario quelli che hanno da esser provisti, non si può effettuare, se non dopo la confirmatione, il che V. S. potrà far sapere al senato, con assieuarlo che da Nostro Signore haveranno in tutte le cose ogni  
 30 honesta satisfattione.

Il memoriale di V. S. per quelle facoltà che desiderava di piu, fù dato à monsignore Cesare de' brevi, perche ne facesse la speditione, la quale piacque poi à Nostro Signore, che si differisse sin dopo la legatione, come all' hora fù scritto. Et però hora si ordinerà che si  
 35 spediscano per indrizzarle a V. S. in Vienna, ma perche potrebbe essere che monsignore Cesare non trovasse cosi presto il memoriale sudetto, sarà bene che a cautela lei ne mandi un altro.

---

solamente per supplir à la necessità in caso che V. S. non potesse penetrar à Colonia. Ma essendovi poi arrivata, tocava à lei la somma del negotio. Con tutto ciò Nostro  
 40 Signore volendo creder, che V. S. habbi fatto ogni cosa à buon fine, hà ordinato che si satisfacci à la tratta et s'aggiunga, com'è detto di sopra.

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 597 Z. 21.

Juni 29/  
Juli 9

Al dottore Stenvichio<sup>1)</sup> Nostro Signore è per fare ogni sorte di gratia, essendo egli di tanta bontà et havendo tanti meriti con la santa religion catholica, quanti V. S. scrive et egli narra nel suo (memoriale). Ma però in questa sua differenza con quella donna, Sua Santità non sà, come si possa honestamente impedir la Rota che non eamini inanzi ne la causa per giustitia. Et però dicendo lui non haver mai dette le parole ingiuriouse che si presuppongono contra la donna, pare à Sua Santità che per questa via di satisfattione la rissa sia più facile d'accommodeare, massime havendo ricercato la parte contraria di parlar à V. S., per il che piacerà molto à la Santità Sua, che V. S. s'affatichi di componer amicabilmente questa differenza, facendo che'l dottore dica et scriva tutto quel che la donna vuole per scarico de l'honor suo. Et non rineresca à V. S. d'affaticareisi, perche questa lite son più di quattro anni che dà gran fastidio a Nostro Signore et à tutti noi cardinali de la congregatione Germanica.

15

Juni 29/  
Juli 9

359. *Der Nuntius Germanico Malaspina an den Cardinal von Como. Seine Ankunft in München. Unterstützung Ernsts von Bayern durch seinen Bruder, Herzog Wilhelm. München 1583 Juni 29/Juli 9.*

Germ. vol. 101 fol. 105. — Original.

Io son giunto per gratia del signor Dio sano in questa città, et se ben non ho ritrovato il signor duca, non ho con tutto cio giudicato esser à proposito il transferirmi à Inspruch, dove al presente si ritrova Sua Altezza; ma ho ben insinuato al ill<sup>mo</sup> cardinale<sup>2)</sup> che io son pronto à farlo ogni volta, che mi sarà accennato da S. S. Ill<sup>ma</sup>, et insin à quest' hora non ne ho havnto risposta.